
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind casarea unor mijloace fixe proprietate a Municipiului Botoșani - decembrie 2023 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind casarea unor mijloace 

fixe proprietate a Municipiului Botoșani, 

văzând raportul de specialitate comun al Direcției Economice și Serviciului Patrimoniu, 

adresa nr. INT 9030/CT/06.12.2023 precum și referatul de aprobare al inițiatorului precum şi 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului 

de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și unităților administrativ – teritoriale, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

  în temeiul art. 139 alin. (2)  și alin. (3)  lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Botoșani în domeniul 

privat al Municipiului Botoșani, pentru scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea bunurilor 

identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Trecerea efectivă a bunului menționat la alin. (1) din domeniul public al Municipiului 

Botoșani în domeniul privat al Municipiului Botoșani se va face corespunzător prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoșani prin Serviciul Patrimoniu și Direcția Economică  vor 

lua măsurile de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului 

Contabilitate, Serviciului Patrimoniu și Instituției Prefectului Județul Botoșani pentru exercitarea 

controlului de legalitate și tuturor instituțiilor interesate. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

                                                                

Botoșani, 20 decembrie 2023 

Nr. 571 

                                                         

 



 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

                                                                                  

 

Anexă la HCL nr. 571 din 20.12.2023 

 

 

 

 

 

 

Nr. crt. Denumire bun Nr. inventar Valoare 

lei 

1 Monitor operator 30577 7.560,96 

2 Monitor operator 30580 7.560,96 

3 Monitor operator 30581 7.560,96 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

                                                                

 

 

 

 


	571 hcl casare MC Oana.doc

